

Ленин районуна караштуу №90 толук эмес орто мектеби

Ленин районуна караштуу №90 толук эмес орто мектебинин организаторунун 2021-2022 окуу жылындагы бир жылдык отулгон иш чаралардын отчету.

Организатор : Жумабек кызы Мимоза

Ленин районуна караштуу №90 толук эмес орто мектебинин организаторунун 2021-2022-окуу жылындагы өткөрүлгөн иш чаралардын жарым жылдык отчету.

2021-2022-окуу жылында тарбиялык план мектептин максаттары жана милдеттеринин негизинде түзүлгөн. Бардык иш чаралар балдардын, ата-энелердин, класс жетекчилердин, мектептин администрациясынын тыгыз байланыштыруу менен өтүлдү. Бардык иш-чаралар ар бир окуучунун өзүн уюштура билүү көндүмдөрүнө, билим беруучулук жана тарбиянын бир булагы катары калды. Бардык иш-чаралар окуу-тарбиялык иштерин жогорулатуу максатын көздөгөн.

Иш чаранын максаттары:

**Окуучулардын чыгармачылык инсандык өнүгүүсүнө мотивация берүү жана окуучулардын таланттарын ачуу.*

**Окуучуларды нравалык маданияттуулукка жана өз мекенинин патриот жараны болуу түшүнүгүн калыптандыруу.*

** Балдардын дени сак инсан бекем мамлекет деген ураан менен сергек жашоо көндүмүнө үйрөтүү.*

**Өз алдынча иш алып баруусуна машыктыруу жана ишеним артуу.*

**Жоопкерчилик менен мамиле кылууга калыптандыруу ж.б*

Тарбия иштеринин негизги багыттары:

1. Жарандык тарбия
2. Мекенчилдик тарбия
3. Жаратылышты сүйүүгө тарбиялоо
4. Эстетикалык тарбиялоо
5. Адептүүлүккө тарбиялоо
6. Эмгекке тарбиялоо
7. Көп маданияттуулукка тарбиялоо

Иш чаралар окуучуларды нравалык маданиятка, патриоттуулукка, өзүн-өзү уюштуруучулукка, жоопкерчиликтүү мамиле жасоого үйрөтүү багытта болду. Жогорудагы багыттардын негизинде мектептин “ Жалын” жаш өспүрүмдөрүөү менен биргеликте бекитилген пландын негизинде иш чаралар өтүлдү. Чейрек ичинде нормативдик документтер: иш-чаралардын сценарийлери, отчеттор менен толукталып турду.

15-сентябрь 2021 жылы саат 9:00 билим күнүнө арналган линейка болуп өттү. Окуучулар тарабынан концерттик номерлер даярдалып чакан чөйрөдө 1чи жана 9 класстын окуучулары катышты, пандемияга байланыштуу.

23-сентябрь 2021 Мамлекеттик тил күнүнө арналган класстарда класстык сааттар өтүлдү.

27-сентябрь мектеп президентинин шайлоосу болду. Мектеп лидерин шайлоо боюнча бир жума мурун окуучуларга эскертилди

жана убакыт берилди. Шайлоого катышкысы келген окуучу өзүнүн программасы менен мектеп алдында чыгып окуп бермек, бирок каалоочулардан 1 гана окуучу болгондуктан 8"а" класстын окуучусу Мирзаева Майсара болду. Шайлоо өтпөй автоматтык түрдө Мирзаева Майсара мектептин президенти болуп шайланды. Премьер министр 2 смендин окуучусу Орозалиева Жибек болду. Сүйлөшүүлөрдүн негизинде жана окуучулардын жөндөмдүүлүгүнө жана каалоосун эске алуу менен мектеп парламентин түздүк.

1-октябрь Эл аралык карылар күнүнө карата Тимурдук кыймылды мектептин лидерлери менен бирге түзүп, участкактордо болдук. Тимурдук кыймылдын окуучулары кары картаң адамдардын үйүн кыдырып жардам берип келишти.

4-октябрь "Ден соолук биздин байлык" стенд жасалгалоо.

5-октябрь "Мугалим мөмөлүү дарак аттуу 9"а" жана 9 "В" классынын окуучулары салтанаттуу майрам көрсөтүштү, мектеп фойесинде дубал гезиттер илинди жана гүл белектер берилип куттуктоо сөздөрү айтылды.

Андан тышкары ар бир айдын аягында окуучулардын күндөлүктөрү текшерилип жатты. Күндөлүктүн текшерүүнүн критерийлери : титулдук баракча, мугалимдердин аты жөнү, 3 бетте тааныштым деп жазуу, сабактын жүгүртмөсү 1 жарым жылдын, регламент, кружокторго катышуусу, үй тапшырмалар, ата-эненин өз убагында кол коюуусу, класс жетекчи тарабынан өз убагында текшерилип, эскертүүлөрдү жазып туруусу, маршруттук баракча, китептин автору жана окуучунун кол тамгасы. Туура тыкан өз убагында толтуруу максатында 1 айда эки жолу текшерилип, класс жетекчилерге эскертүүлөр айтылып жатты.

Ар бир айдын башында мектеп өкмөтү чогулуп бир айдын планын жана жыйынтыгын чыгарып турушат.

“Ден соолук биздин байлык”, “Жаман жоруктарга жок де!” “Мен коррупцияга каршымын!”, “Менин укугум”, “Наркотикке жол жок” дубал гезиттери чыгарылды.

“Наркотик, курение алкоголь” темасында мектеп окуучулар тарабынан даярдалган слайд көрсөтүлдү.

15-октябрда “Неделя пятерок” конкурсу болуп өттү.

Жыйынтыгында 3 “В” класста эң көп “5” болгон.

Күз майрамына карата мектеп парламенти менен биргеликте жыйын өткөрдүк. Пандемияга байланыштуу салтанаттуу концерт уюштурган жокпуз. Башталгыч класстар арасында жана 5-6 класстардын арасында “Берекелүү күздүн” композицияларынын көргөзмөсү өттү. Көргөзмөдө баардык класстар активдүү катышты. Жыйынтыгында окуучулар грамоталар менен сыйланышты. 1-декабрь “Спидке каршы”, “Спидке жол жок!” аттуу окуучуларга слайд көрсөтүлдү. Дубалдарга стен газеталар илинди.

4-декабрь “Манас” күнүнө карата мектептин фойесинде 7-8 класстар арасында “Улутум кыргыз урааным Манас!” аттуу КВН болду. Окуучулар активдүү катышышты. Бекеева Т.С жетектеген КВН мыкты деңгээлде болду. Жыйынтыгында окуучуларга грамота берилди. 1 орунду- “Айчүрөк” тобу, 2 орунду- “Кырк-Чоро” тобу жана 3 орунду “Манас” тобу ээлешти.

“Ырдайлы кыргыз ырларын” класстар арасында кыргыз тили мугалими жана класс жетекчилер менен биргеликте өткөрүлдү.

30- декабрь күнү “Жаңы жыл” пандемияга байланыштуу башталгыч класстар арасында өтүлдү. Окуучуларга чакан кечээ уюштурулду.

Чоң класстын окуучуларына дискотека уюштурулду.

15 январда мектеп парламентинин чогулушу жана 1 жарым жылдык жумуштар , пландар ойлор тууралуу сөз кылынды. 20 киши катышып протокол түзүлдү.

Күн сайын мектеп формасы текшерилип, эскертүүлөр класс жетекчиге жана окуучуларга айтылып жатты.

31-январда “Сергек жашоо мүнөзү” ураанын алдында окуучулар арасында шахмат оюну болуп өттү. Жыйынтыгында окуучуларга грамоталар берилди.

4-февраль мектеп парламенти 1 айлык иш план менен таанышышты.

12-февраль мектепте “Ыйык валентин күнүнө” карата кутуча коюлду. 14-февралда таратылып берилди.

21-февраль “Эне тил” күнүнө карата чоң майрамдык концерт уюштурулду. Концерте ар бир класс өздөрүнүн өнөрлөрүн көрсөтүшүп түрлүү ыр бийлер менен коштолду. 22-февралда Афганистандан Совет аскерлерин чыгаруу жана Ата Мекенди коргоо күнүнө карата мектепте чоң концерт уюштурулду. Афган окуяларына катышкан жана Баткен окуясына катышкан Орок айылындагы ардагерлерди мектепке чакырып концерт коюлуп, белектер берилди.

25-февраль күнү “Неделя английского языка” чоң концерт мектеп фойесинде болду. Окуучулар активдүү катышышып концерт англис тилинде ыр, жомоктор көрсөтүлдү.

28-февраль күнү мектепте чоң класстар арасында “футбол” турнири болуп өттү. Жыйынтыгында класстар оорундарга ээ болуп кубок, грамоталар ыйгарылды.

3-март Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик Туу нүнүнө мектеп ичинде класстык сааттар өтүлдү жана эртең мененки жана түшкү смендин окуучуларына линейка өтүлдү.

5-март “Ак калпак” күнүнө карата мектеп фойесинде линейка өтүлдү. Класстарда класстык сааттар өтүлүп, окуучулар ак калпак кийип келишти.

7-март күнү “Эл аралык айымдар күнүнө” карата мектеп фойесинде жагымдуу музыка коюлуп эртең мененден баштап Мугалимдерге мектеп парламенти уюштурушкан гүлдөрдү белеке беришип жагымдуу маанай тартуулашты. Саат 12:00 до Мугалимдер, апалар үчүн чоң концерт уюштурулуп окуучулар тарабынын коюлду.

18-март “Нооруз” майрамына карата класстар арасында сценка көрсөтүштү. Кыргыздын Ноорудун тарыхын сценка кылып көрсөтүү менен тушоо кесүү кыргыздын каада-салтын көрсөтүштү. Мектеп парламенти куттуктоо баракчаларын таратты.

“Биз сергек жашоо үчүн” ураанынын алдында 2 смендин окуучулары 6 “а” жана 6 “в” классынын окуучулары бийлеп беришти.

4-апрель күнү 3-4 класстар арасында “Китеп куржуну” марафону болуп өттү.

5- апрель мектеп парламентинин чогулушу болуп 1 айлык иш планды талкууланды.

6-апрель башталгыч класстарга “Билим кенч, эмгек анын ачкычы” аттуу театрлаштырылган сценка көрсөтүлдү.

8-апрель 3-4 класстар арасында “Веселые старты” болду. Жыйынтыгында 4 “а” класс, 3 “в” класс жеңишке жетишти. 3 “а” жана 4 “в” класс активдүү катышып беришти.

12-апрель күнү “Космонавттар күнүнө” карата башталгыч класстар арасында сүрөт конкурсу болуп өттү. Жыйынтыгында 1-орун 4 “а” класс, 2-орун 3 “а” класс жана 3-орунда 4 “в” класс болду.

327-апрелде күндөлүктөрдү текшерүү жүргүзүлдү. Каталар жана эскертүүлөр класс лидерине жана класс жетекчисине айтылды.

30-апрель “Мен таза болсом, сен таза болсоң коом да таза болот ураандын алдында 7-9 класстар арасында субботник өткөрүлдү.

10-майда “Жеңиш күнүнө карата” 5-9 класстар мектеп фойесине дубал гезиттерди илинди.

13-май күнү мектепте 6-7 класстар арасында “Сергек жашоо” аттуу КВН болуп өттү. Жыйынтыгында 1-орунду 6 “в” класс, 2-орунду 7 “в” класс жана 3-орунду 6 “а” класс ээледи. 7 “а” класс активдүү катышып берди.

14-май күнү 6 класстар арасында Чынтемирова Жыпара Акимкановна жетектеген “А-нука хозяйюшки!” болду. Жыйынтыгында эки класстең бирдей упайга ээ болушту.

17 майда “День города Бишкек” күнүнө карата 5-9 класстар арасында футболдук турнир болуп өттү.

28-май күнү 1 “а” класста “Прощай Азбука” жана 1 “в” класста “Кош Алиппе” болуп өттү.

1-июнь “Балдар коргоо күнүнө” карата 6-7-8 класстын окуучулары Бишкек шаарынын аянтчасында маршка катышышты.

9-июнда “Акыркы коңгуроо” салтанаттуу иш чарасы өтүлдү.

Жыйынтык:

Бир жылда өтүлгөн иш чараларды анализдеп карап көрсөк: Баардык иш чаралар чоң жоопкерчилик менен өтүлдү. Иш чараларды өткөрүүдө мектептин парламентинин салымы абдан чоң экенин баса белгилеп айткым келет. Бул жылы дээрлик баардык майрамдар креативдүүлүк жана жаңы нерселерди кошуу менен өтүлдү. Иш чараларды өтүүдө коюлган

максатыбызга жеттик. Бирок бул максаттарга жетүү оңойго турган жок. Балким кемчиликтер да болду, өсүү бар жерде каталар кемчилмктер болот эмеспи андыктан каталарыбызды эске алабыз. Негизинен конкурстарга даярданууда кош көңүл мамиле кылган класстар да болду, кээ бир класстар дубал гезиттерди чыгарбай да коюп жатышты. Бул нерсе биз үчүн абдан окүнүчтүү болду. Ошол эле учурда ар бир иш чарага жоопкерчилик менен мамиле жазап, даярданган класстарга жана класс жетекчилерге ыраазычылык билдиребиз.

2022-2023-окуу жылында баардык тармактар боюнча иш чара уюштурганга аракет кылабыз. Өзгөчө көңүлдү жарандык-патриоттук багытка иш чараларды жана сергек жашоого үгүттөөчү иш чараларга басым жасайбыз. Андан тышкары ар бир иш чарада окуучулардын өзүн-өзү башкаруусун күчөтүп, өз алдынча иш чара өткөргөнгө багыттоого көңүл бурабыз.









